平成 24 年 5 月 30 日
各 位

株式会社 山口ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ
株式会社 山 口 銀 行

北陸銀行との国際業務に係る提携について

株式会社山口フィナンシャルグループ傘下の株式会社山口銀行(頭取 福田浩一)
は、株式会社北陸銀行（頭取 高木繁雄、富山県富山市）と、両行の海外拠点の相
互活用等を内容とした国際業務での提携に合意しましたので、下記のとおりお
知らせいたします。
両行は今回の提携により、海外ビジネスを展開するお客様への支援をより強
力に推進し、中堅・中小企業の支援と地域経済の活性化に寄与してまいります。
なお、当行の地方銀行との業務提携は中国銀行（岡山県）に次いで２行目と
なり、今後も友好関係にある銀行との連携を緊密にすることで海外ネットワー
クを強化し、山口フィナンシャルグループの、もみじ銀行および北九州銀行の
お取引先様も含めた海外ビジネスニーズに対応してまいります。

記
１．提携の主な内容
①海外ビジネス情報の共有
両行が有する海外の投資環境、政治・経済情勢、金融制度等各種情報の両
行お取引先への還元
②セミナー、商談会の共同開催
海外現地セミナー、商談会等の共同開催による情報提供強化

③国際業務に関する人材育成
両行海外拠点へのトレーニーの相互派遣
④お取引先の海外での資金調達支援
スタンドバイクレジットを用いた海外現地法人の資金調達支援等

２．締結日
  平成 24 年 5 月 30 日（水）

＜ご参考：両行の海外拠点＞
 山口銀行の海外拠点 北陸銀行の海外拠点
アジア 中 国 青島支店

    大連支店
    香港駐在員事務所
韓 国 釜山支店

中  国  上海駐在員事務所
      大連駐在員事務所
ﾀ    ｲ  ﾊﾞﾝｺｸ駐在員事務所
ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ   ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ駐在員事務所

北米・
ヨーロッパ

 米  国  ﾆｭｰﾖｰｸ駐在員事務所
英  国  ﾛﾝﾄﾞﾝ駐在員事務所

以 上

【本件に関するお問合せ先】
山口銀行 国際部 瀧原・植田 Tel：083-223-1495